
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Församlingsbladet 
Nr 1/2020 

 

Svenska kyrkan i 
Dannemorabygdens församling 

 

Kyrkoherden har ordet     s 2 
Fastekväll, Att åka på läger     s 3 
Födelsedagsfest      s 4 
Finsk info, Påskens utställning    s 5 
Vårens gudstjänster      s 6-7 
Orgelinfo, invigning o pröva på     s 8-9 
Gravskick, Fasteaktion m.m.    s 10-11 
Dopbarn, Välkommen till världen     s 12 

 

Orgelinvigning i Dannemora kyrka 

Läs om orglar, orgelinvigning och ”Pröva på” (sid 8-9) 



 

 

 -2- 

Kyrkoherden har ordet!  
 
Vår …  
 
När vårtecknen kommer i januari känns det märkligt. Syréner som  
knoppas mer än vanligt, blåsippsknoppar, ingen is och ingen snö.  
”Jag känner mig helt förvirrad!” hör jag någon säga.  
 

Det finns mycket att tänka om vintern som varit. Tillsammans med  
klimatrapporter och möten, så är det oroande med värmen och den så gott 
som helt snöfria vintern.  
 

Men ljuset… Tack goda Gud för ljuset som kommer tillbaka! Vi är i  
fastan, och medan vi vandrar genom livets mysterier och kamp är det gott 
att veta att ljuset kommer tillbaka. Lite mer för varje dag, även om oro  
och inre och yttre kamp fortsätter. Livet går på något märkligt sätt vidare, 
trots mörkret. Vi vet det efter alla vintrar som varit, men det är samma  
förunderliga mysterium varje år. Ett uppståndelsens under.  
 

Ibland tappar vi modet. Det finns det anledning att göra. Men påskens och 
uppståndelsens under vill hjälpa oss att hålla fast vid hoppet: Ge inte upp! 
Det kommer en ny dag. Uppståndelsens liv är inte detsamma som det 
gamla. Men det kommer. Sakta men säkert. Därför fortsätter vi envist att 
läsa eller sjunga: ”på tredje dagen uppstånden igen ifrån de döda”… 
 

Eller i psalmens tappning:  
 

Jag tror på en Gud som är helig och varm,  
som ger kampglöd och identitet.  
En helande Gud som gör trasigt till helt,  
som stärker till medvetenhet.  
 

Jag tror på en Gud som gråter med mig  
när jag gråter så allting är gråt,  
En tröstande Gud som kan trösta likt den  
som väntar tills gråten gått åt.  
 

Jag tror på en Gud som bor inom mig  
och som bor i allt utanför.  
En skrattande Gud som vill skratta med mig,  
som lever med mig när jag dör. 

        (Psalm 766) 
 
Önskar dig en välsignad vår med uppståndelse och liv 
 

Tina Johansson, kyrkoherde 
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    ..är som  
 

 
           
                                                  
 
 
 
 
 
 
 

                                                         
 
 
 

 

                                                                                    att komma hem 
 

Att åka på läger till Undersvik stiftsgård är som att komma hem. Det är 
spännande att komma till ett nytt SKU läger. En helt ny miljö och se  
vilka nya människor vi kommer att träffa. Kul att få träffa nya och få ett 
större kontaktnät av vänner i vårt stift och avlånga land, Sverige. När man 
kommer dit så får man en känsla av lugn i den vackra och bergiga miljön. 
 

Ungdomsgruppen i Dannemorabygdens församling 

Ökenvandringen – en del av att vara människa  
Fastekväll i Morkarla kyrka 
 
Onsdagen den 11 mars kl 18.00 tittar vi på 
målningarna i Morkarla kyrka och samtalar 
om att vara människa. Vi möter skapelse,  
syndafall, brodermord och ökenvandring,  
allt målat i taket i kyrkan.  
 

Gunnar Ahlbäck berättar om målningarna, 
Tina Johansson lyfter frågor om livet som vi 
kan samtala om.  
 

Varmt välkommen! 
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Informaatiota suomalaisille 
 

Hei ystävät! 
 

Vuoden 2020 ensimmäinen kuukansi on aivan lopuillaan.  
Talvesta ei ole tietoakaan. Toivotan teille kaikille hyvää jatkoa tälle vuodelle.  
Aika näyttää tuleeko tästa talvea mutta päivät ja valoisat ajat pitenevät,  
iloitkaamme siitä. 
 

Suomalaisia Jumalanpalveluksia on vähennetty niin kuin ruotslaistakin toimintaa 
säästön vuoksi.  
 

Mutta seuratkaa ilmoituksia viikko lehdestä, ehkä saamme helmikuussa pitää  
suomenkielisen Jumalan palveluksen. 
 

Äitienpäiväjuhla on Gimossa toukokuun toisena sunnuntaina.  
Siitä lähemmin ilmoitetaan kunhan aika on päätetty. 
 

Toivottavasti saamme muutamia kauniita kevättalven päiviä ja luntakin. 
 

Terveisin: Oili Hietanen  tel. 072-7391336 

 

 

 Påskens utställning i Österbybruks kyrka   
 

  

 I årets utställning får vi som förra året vandra med  
 påskens berättelse, den vandring som kallas Via  
 Dolorosa, smärtornas väg. Nu låter vi kyrkornas bilder  
 varvas med målningar och motiv från idag.  
   

 Onsdag 8 april kl. 18 – Vernissage   
 

 ”Sånger från idag, som kunde ha sjungits då”  
 Stilla veckan i musik av F Wadling, P LeMarc m.fl.. 
 

 Anna Widing, Lennart Simonsson, Christer Pettersson  
 

 Utställningen är öppen: 
 

 Långfredag–annandag påsk kl. 11–16.  
 

 Kl. 13.30 Meditativ musik i påskens tid. 
 En halvtimmes orgelmusik varje dag.  
 Vid orgeln: Johan Denke 
 

 Varmt välkommen att vandra ”Via Dolorosa” med hjälp av  
äldre och nyare målningar.                                

 

Församlingsbladet:  Ansvarig utgivare: Tina Johansson. Nästa församlingsblad beräknas 
utkomma i början av juni. Manusstopp: 4/5. Redaktionen förbehåller sig rätten att korta i 
insända bidrag. Välkommen att medverka och kom gärna med synpunkter! 

 



 

 

 Vårens gudstjänster   
 5/3 - 14/6 2020  

 

30/4   18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

3/5     18.00    MÄSSA i Films kyrka 

   -8- 

 

26/3   18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

29/3   11.00    MÄSSA i Morkarla kyrka 

 

5/3     18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

8/3     16.00    MUSIKMÄSSA med musik av kvinnor i Österbybruks k:a  
 

12/3   18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

15/3   16.00    SINNESROGUDSTJÄNST i Österbybruks kyrka 

19/3   18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

22/3   11.00    GUDSTJÄNST i Dannemora kyrka, Kör Diagonal 

2/4  18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

5/4  11.00    GUDSTJÄNST i Österbybruks kyrka 
 

  15.00    GUDSTJÄNST med finska psalmer i Österbybruks k:a 

         

23/4  18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

26/4   11.00    KONTRAKTSHÖGMÄSSA i Alunda kyrka 

 

9/4     13.00    SKÄRTORSDAGSMÄSSA på Parkvägen 
 

  18.00    SKÄRTORSDAGSMÄSSA i Morkarla kyrka   

10/4   15.00    KORSVÄGSANDAKT i Films kyrka 
 

11/4   23.30    PÅSKNATTSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

12/4   11.00    PÅSKDAGSMÄSSA i Dannemora kyrka 
              

13/4  15.00    FINSK PÅSKGUDSTJÄNST i Österbybruks k:a 

 

16/4  18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

19/4   11.00    GUDSTJÄNST i Morkarla kyrka 



 

 

  (Med reservation för ev. ändringar. För  
detaljinformation, se Annonsnytt aktuell vecka) 

 

14/5   18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

17/5   11.00    PSALMGUDSTJÄNST i Morkarla kyrka 

 

7/5     18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

10/5   18.00    GUDSTJÄNST i Dannemora kyrka, Österby Spelmän 

 

21/5     8.00    GÖKOTTA vid Dannemora församlingshem 
 

24/5     9.00    VANDRING längs kyrkstigen, Dannemora kyrka  
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28/5   18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

30/5  11.00    KONFIRMATIONSMÄSSA i Österbybruks k:a 
 

31/5   18.00    MÄSSA MED MÅNGA SPRÅK i Films kyrka  

       

14/6   11.00    I VÄLSIGNAN OCH FRÖJD - Folkmusikmässa  
                       i Österbybruks kyrka 
 

  16.30    AVSLUTNINGSKONSERT i Österbybruks kyrka 
                       Gille & Nyckelharpstämman  

 

4/6     18.00    KVÄLLSMÄSSA i Österbybruks kyrka 
 

7/6     18.00    VI SJUNGER IN SOMMAREN i Morkarla kyrka    
       Dannemorabygdens kör                     

 
 
 

 
 

Ojämna veckor 
 

Onsdagar kl 13 
 

ANDAKT 
i Restaurangen, Parkvägen 

Varje vecka 
 

Fredagar kl 9 
 

EKUMENISK  
MORGONBÖN 
i Kyrkans hus 
 

Jämna veckor 
 

Torsdagar kl 13.30 
 

SÅNGCAFÉ 
i Kyrkans hus 

 

FILMKVÄLL följande onsdagar kl 19 i Kyrkans hus 
 

25/3, 15/4, 29/4, 13/5 
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Spelade Jesus gitarr eller orgel? 
 
Det hade nog varit lättare att bära med sig en gitarr på de flera mil långa 
vandringarna i Kaanans land än att släpa på en orgel. Men inte ens en  
gitarr hade varit särskilt praktisk för Jesus och lärjungarna, möjligtvis en 
liten harpa som kung David hade. Primitiva piporglar fanns sedan några 
hundra år och var populära utomhusinstrument exempelvis vid gladiator-
spel. Tusen år senare fann orgeln vägen in i kyrkan. 
 

Under medeltiden utvecklades orgeln i Västeuropa, och piporglar som 
byggs idag har samma konstruktion som de hade när Johann Sebastian 
Bach föddes i slutet av 1600-talet. Enda skillnaden är elektrisk luftför-
sörjning och belysning samt möjligheter att i förväg programmera vilka 
klanger man vill ha och sedan med en knapptryckning snabbt få fram dem. 

 

På stränginstrumenten gitarr och piano försvinner den 
anslagna tonen när strängen slutar vibrera. Piporna i  
en orgel låter så länge man håller ner tangenten. Pianot 
må ha härmat orgelns typ av tangenter, men  
klaviaturerna har helt olika anslag På en gitarr spelar 
man ju i vardagslag ackord med olika rytmer och på  
ett piano även melodin samtidigt. Orgeln klarar enkelt 
melodi, komp, bas och rytm samtidigt. Med gitarr eller 

piano ackompanjerar man sången; med en orgel så leder man sången  
oavsett om det är i ett litet kapell eller i en gigantisk katedral. 
 

Därför är än idag orgeln oslagbar i kyrkliga sammanhang.  
Och instrumentet är inte begränsat till musik som skrevs för flera hundra år 
sedan, i stort sett all musik är spelbar. 
 

En välbyggd mekanisk piporgel klarar sig i hundratals år (världens idag 
äldsta spelbara orgel är från 1434 och finns i en kyrka i Schweiz). I  
Dannemora kyrka är läktarorgeln byggd med en pneumatisk teknik som var 
vanlig för 100 år sedan och är sedan länge ospelbar. Den lilla kororgeln är 
mekanisk men är sedan ett halvår även den ospelbar. 
 

När detta församlingsblad distribueras har en ny digital kyrkorgel installe-
rats i Dannemora kyrka. Spelbordet står till vänster i koret, och högtalarna 
står gömda på läktaren. Med en skicklig installatör så kan en digitalorgels 
klanger och ljudet från de avancerade högtalarna anpassas i detalj till kyr-
korummets akustik, så att det är mer eller mindre omöjligt att skilja den 
digitalt alstrade klangen från en piporgels. 
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Digitalorgeln har två manualer och pedal, dvs två tangentrader för hän-
derna och en för fötterna. Den har 28 stämmor med olika klanger som 
kan kombineras fritt, från ljusa flöjter till mäktiga trumpeter. Klang-
idealen har varierat genom århundradena, och denna orgel kan låta som 
en historisk renässansorgel, en barockorgel, en romantisk orgel eller 
som en symfonisk orgel. Vid orgelinvigningen kommer jag att demon-
strera detta genom att spela musik från olika epoker, från medeltidsmu-
sik till nutida musik av Avicii. 
 

Välkommen till orgelinvigningen, och välkommen att själv pröva att 
spela på orgeln! 
Johan Denke 

 

Lördagen 25 april 2020 kl 18 i Dannemora kyrka 
 

ORGELINVIGNING 
 
 

Medeltida Mariasånger ur Llibre de Vermell (1300-talet) 
J S Bach: Trippelfuga Ess-dur ur Orgelmässan 
Gustaf Hägg: Aftonbön 
César Franck: Choral nr 3 a-moll 
Avicii: Heaven 
 
Psalmsång och allsång till nya orgeln 
 

Festmingel efteråt 
 
Johan Denke organist, Dannemorabygdens kör, Tina Johansson,  
kyrkvärdar m.fl. 
 

 

Söndag 26 april 2020 kl 13–15 i Dannemora 
 

Välkommen att 
’PRÖVA PÅ’ DEN NYA ORGELN 
 

Lämplig ålder: från 9 månader till 99 år eller mer 
Johan Denke guidar vid den nyinvigda digitalorgeln 
och kyrkvärdarna guidar bland Dannemora kyrkas fantastiska kyrkmål-
ningar. 
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Kyrkogårdar och gravskick i Dannemorabygdens församling 
 

På våra kyrkogårdar finns numera flera olika gravskick, och det är olika regler som 
gäller för de olika gravskicken.  
 

 Grav för kistor (och urnor) 
 Grav för enbart urnor 
 Askgravplats 
 Minneslund 

 

De två förstnämnda är de vanligast förekommande och till dessa hör en gravrätt, 
där efterlevande äger rätten till gravplatsen och ansvarar för skötsel och plantering. 
 

Askgravplats är en relativt ny företeelse och kan beskrivas som ett mellanting  
mellan urngrav och minneslund. Anhöriga får delta vid gravsättning och till varje 
grav hör en sten med namnplatta. Gravsättning av aska sker i ett s.k. askvar 
(sammetspåse). Till askgravplatsen finns en begränsad gravrätt, vilket innebär att 
församlingen sköter platsen och blomplantering på den gemensamma ytan. För 
detta betalas en engångssumma. Inom den egna askgravplatsen får besökare sätta 
snittblommor, ställa en gravlykta/gravljus samt lägga vinterkrans. 
 

Minneslunden är ett gravskick av anonym karaktär utan gravrätt. Askan grävs ned 
i området utan att anhöriga är närvarande. Det är församlingen som ansvarar för all 
skötsel av denna plats. Det finns avsedda platser för utsmyckning, och på dessa 
platser får besökare sätta snittblommor samt gravljus.  
 

Detta medför då att man vid askgravplats och minneslund inte får plantera växter  
i marken eller i kruka, inte heller placera minnessaker, stenar, mjukisdjur och  
liknande.  
 

Kyrkorådet har beslutat om dessa ordningsregler på församlingens kyrkogårdar för 
att hålla en god ordning och en god gravkultur. 

När våren kommer… då städar vi våra kyrkogårdar/gravplatser ef-
ter vintern. I mitten av april plockas granris, kransar etc. bort, på de gra-
var församlingen sköter om. För att på bästa sätt kunna kompostera och 
bränna allt detta på samma gång är det önskvärt att ALLA gravar blir 
städade. På så vis kan kyrkogårdarna snyggas till på ett effektivt sätt. 
Den som vill spara något efter vintern på sin grav, får då se till att dessa 

ting tas bort senast 13/4. Vecka 16 kommer annars vaktmästarna att städa bort 
”vinterprydnaderna” på alla gravar.  
 

OBS! Glöm inte att ta bort din gravlykta! Vaktmästeriet har ett flertal inplockade 
och sparade lyktor i sitt förvar. Tala med vaktmästarna, så kan du få den tillbaka. 
Väl mött på kyrkogårdarna i sommar!  /Vaktmästarna 
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Fasteaktion 2020 (23 februari—5 april) 
 

Årets fasteaktion handlar om att vi har alla rätten att leva i trygghet och 
säkerhet, i frihet från våld. Vi lever alla under samma himmel. Vi har alla 
samma rättigheter.  
 

Act Svenska kyrkan arbetar internationellt för fred  
och försoning, ett liv utan våld. Arbetet är ofta farligt. 
Många människor i våra samarbetsländer utsätts för 
hot och våld när de står upp för de mänskliga rättig-
heterna. Vi stödjer dem som modigt kämpar för att 
förändra sina egna sammanhang, utan att ta till våld 
eller vapen. 
 

Ge gärna din gåva via församlingen,  
Swish nr: 123 219 5378 (Märk: Fasteaktion) 

Sinnesrogudstjänster 
 

Sinnesrogudstjänsterna har växt fram i mötet mellan kyrkan och tolvstegs-
rörelsen, t.ex. Anonyma Alkoholister. Utgångspunkten för gudstjänsten är 
att Gud vill möta oss i vår sårbarhet, upprätta oss och hjälpa oss vidare ur 
osunda beroenden. Gudstjänsten innehåller mycket sång och musik samt 
möjlighet till stor delaktighet. 
 

Nästa Sinnesrogudstjänst är den 15/3 kl. 16.00 i Österbybruks kyrka.  

Vill du vara med i arbetet runt Sinnesrogudstjänsterna? Leda förbönen, 
ordna fika, läsa text, sjunga, tala eller annat så kontakta diakon Kerstin 
Jansson 0295-244063, kerstin.l.jansson@svenskakyrkan.se. 

 

SVENSKA KYRKAN  
 

Dannemorabygdens församling, Lillgatan 4, 748 32 Österbybruk,  
E-post: dannemorabygdens.forsamling@svenskakyrkan.se 

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/dannemorabygden 
 
     

  Pastorsexpedition  24 40 60     Barnverksamheten  24 40 67 / 68 
  Kyrkoherde   24 40 61     Husmor    24 40 74 
  Komminister  24 40 62     Vaktmästare: 
  Diakon   24 40 63     24 40 70, 24 40 71, 24 40 72, 24 40 73 
  Musiker   24 40 69      

 

  Många av våra program och verksamheter  
       genomförs i samarbete med Sensus. 

mailto:kerstin.l.jansson@svenskakyrkan.se


 

 

 

Döpt i  
församlingen 

Allis Gerd Inga-Lill 
Rögde 

 Välkommen till världen! 
 
 Sedan januari 2019  
 välkomnar församlingen  
 nyfödda barn till världen  
 och församlingen.  
 

 Med ett hembesök och en välkomst-  
 påse med bland annat hemstickade  
 sockor och information om dop.  
 Både påsarna och sockorna är gjorda  
 av församlingsbor och volontärer. 
 

 Vi vill här passa på att framföra ett  
 varmt tack till alla som bidragit till  
 dessa påsar och till det varma  
 mottagandet jag fått när jag kommit  
 med påsen 
  /Kerstin Jansson, diakon  

 

”Är det sant att jag håller ett barn  
på min arm  
och ser mig själv i dess blick, 
att fjärdarna gnistra och jorden är 
varm och himmelen utan prick? 
 
Vad är det för tid, vad är det för år, 
vem är jag, vad bär jag för namn? 
Du skrattande knyte med solblekt 
hår, hur fick jag dig i min famn? 
 
Jag lever, jag lever! På jorden jag 
står. Var har jag varit förut? 
Jag väntade visst miljoner år på 
denna enda minut” 
 
                                     (Erik Lindorm) 

Lördag 16 maj kl 16 i Österbybruks kyrka 
 

Barnkörkonsert 
 

”Fru Sommar har ett skafferi” 
 

Efter en heldag med  
sångövningar och lek 

uruppför barnkörer från 
Norduppland nya sånger  

av Österbybruksbon  
Rose-Marie Diedrichson 
och Uppsala stifts förre 

musikkonsulent  
Mia Oldeberg-Huusko. 

 
Välkommen! 


